UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SAĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND Sa Đéc, ngày      tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình bơi an toàn

phòng, chống đuối nước trẻ em thành phố Sa Đéc năm 2023

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-SVHTTDL ngày 19 tháng 01 năm 2023 của

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp về việc giao chỉ tiêu sự nghiệp

thể dục thể thao đối với các huyện, thành phố năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-SVHTTDL ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Sở

Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Chương trình bơi

an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Đồng Tháp năm 2023;

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương

trình phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn thành phố Sa Đéc

năm 2023, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp chính quyền, các

ngành, đoàn thể, nhà trường, gia đình và cộng đồng trong việc phòng, chống đuối

nước cho trẻ em, g p ph n nâng cao sức  hoẻ trong sinh hoạt đời sống cộng đồng

dân cư.

- Thông qua việc triển  hai chương trình phổ cập bơi nhằm nâng cao  iến

thức,  ỹ năng về phòng, chống đuối nước cho các bậc cha mẹ và trẻ em, sự c n

thiết của môn bơi trong điều  iện sống chung với sông nước; trang bị  iến thức và

 ỹ thuật động tác bơi lội cho các em; hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng trẻ em

bị đuối nước tại địa phương.

- Tăng cường tính hiệu quả trong công tác phổ cập bơi phòng, chống đuối

nước cho trẻ em từ 7 đến 15 tuổi trên địa bàn Thành phố, nâng cao tỷ lệ trẻ em biết

bơi thông qua các lớp phổ cập bơi.

II. CHỈ TIÊU

- Mở 65 lớp phổ cập bơi, dạy cho 1.625 em biết bơi (chỉ tiêu mở lớp thực

hiện cho mỗi xã, phường c  phụ lục  èm theo)

- Thành phố tổ chức 01 hội thi bơi lặn, cứu đuối.

 2

- Phấn đấu 100% các Trường c  hồ bơi đưa môn bơi vào chương trình giảng

dạy ngoại  h a và chính  h a cho học sinh.

III. NỘI DUNG HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Công tác bồi dưỡng chuyên môn cho lực lượng hướng dẫn viên:

 - Thường xuyên cập nhật  iến thức mới trang bị cho học viên làm công tác

dạy bơi ở cơ sở; các địa phương hàng năm rà soát số lượng hướng dẫn viên hiện c

để c   ế hoạch đào tạo cho phù hợp.

- Triển  hai giáo án mẫu của tỉnh áp trên địa bàn Thành phố; mỗi lớp phổ

cập bơi phải đảm bảo c  từ 25 – 30 em tham gia và dạy đủ 12 giáo án/lớp, tỷ lệ biết

bơi cuối lớp đạt từ 80% trở lên.

- Hướng dẫn cho trẻ thực hành thu n thục phương pháp sơ cứu đuối nước và

 ỹ năng tự thoát hiểm  hi gặp tai nạn trên sông nước.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo triển  hai đưa bơi lội vào giảng dạy ngoại  hoá

và chính khóa trong các trường Tiểu học và Trung học cơ sở nơi có điều  iện, huy

động các em chưa biết bơi tham gia tập bơi tại các điểm dạy bơi ở cơ sở.

2. Tổ chức mở các lớp dạy bơi và tổ chức Hội thi bơi trẻ em cấp cơ sở:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường  hẩn trương xây dựng  ế hoạch phối hợp

cùng Ban Giám hiệu các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn, thống  ê lập danh

sách các em học sinh trong độ tuổi từ 7 đến 15 tuổi nhưng chưa biết bơi và tổ chức

 hai giảng các lớp dạy bơi cho trẻ em, học sinh trong độ tuổi này.

- Thời gian tổ chức thực hiện: Từ tháng 3/2023 đến hết tháng 9/2023.

- Tùy theo tình hình và điều  iện thực tế của nhà trường, địa phương c  thể

tổ chức triển  hai thực hiện trong tháng 3/2023; tổ chức Hội thi bơi trẻ em của địa

phương (nếu có điều kiện) hoàn thành trong tháng 9/2023.

3. Tổ chức Hội thi bơi trẻ em cấp Thành phố năm 2023

- Thời gian: dự  iến vào đ u tháng 10/2023.

- Căn cứ  ết quả Hội thi cấp Thành phố, Ban Tổ chức sẽ thành lập đội tuyển

Thành phố tham dự Hội thi bơi, lặn và cứu đuối tỉnh Đồng Tháp năm 2023 (dự

 iến tổ chức vào tháng 10/2023).

- Giao Phòng Văn hóa Thông tin Thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục

và Đào tạo Thành phố và các ngành liên quan hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn

cho cấp xã, trường học thực hiện.

4. Thông tin tuyên truyền

- Triển  hai công tác thông tin tuyên truyền rộng  hắp trên các phương tiện

thông tin đại chúng về lợi ích của phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em đến

các hộ gia đình, trường học và cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức người dân.

 3

- Đưa nội dung phổ cập bơi vào tuyên truyền trên Đài Truyền thanh thành

phố 01 l n/tu n.

- Nội dung tuyên truyền n i về tác dụng của phổ cập bơi; các nguy cơ bị tai

nạn đuối nước; các biện pháp bảo vệ trẻ em tránh tai nạn đuối nước; hướng dẫn các

phương pháp sơ cấp cứu  hi c  đuối nước xảy ra và  hả năng xử lý tình huống  hi

có nguy cơ bị đuối nước.

5. Cơ sở vật chất

- Tận dụng tối đa cơ sở vật chất hiện c ,  ết hợp vận động xã hội h a đ u tư

xây dựng hồ bơi vừa làm dịch vụ và hỗ trợ mở lớp bơi tại địa phương. Sử dụng

hiệu quả các nguồn tài trợ nhằm phục vụ công tác phổ cập bơi trên cơ sở nhà nước

và nhân dân cùng làm.

- Tập trung  hai thác hiệu quả các hồ bơi được xây dựng trong thời gian qua,

ưu tiên cho việc dạy bơi trẻ em.

- Đối với các trường Tiểu học và Trung học cơ sở c  hồ bơi phải thực hiện

chương trình phổ cập bơi cho học sinh, trong năm đảm bảo tỷ lệ học sinh biết bơi

của Trường đạt 80% trở lên.

6. Xã hội hóa phổ cập bơi

Ngoài nguồn  inh phí sự nghiệp được cấp hàng năm của Tỉnh, Thành phố,

các xã, phường c n huy động thêm nguồn lực từ các cá nhân, doanh nghiệp, tổ

chức xã hội để thực hiện công tác mở lớp đạt hiệu quả. Khuyến  hích tư nhân đ u

tư xây dựng hồ bơi ở địa phương.

IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức Chương tr nh phổ cập bơi ph ng, chống đuối

nước trẻ em thành phố Sa Đéc năm 2023, gồm các ông, bà có tên như sau:

 - Trưởng ban:  Bà Võ Thị Bình, Ph  Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Ph  Trưởng ban:

+ Ông Nguyễn Đăng Định, Trưởng phòng Văn h a và Thông tin

Thành phố;

+ Ông Nguyễn Công Hiếu, Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo Thành phố;

 - Các Ủy viên:

+ Ông Bùi Quang Dương, Ph  Trưởng phòng Văn h a và Thông

tin Thành phố;

+ Ông Phan Hữu Phước, Ph  Trưởng Công an Thành phố;

+ Ông Hồ Thành Hiện, Ph  Trưởng phòng Tài chính và Kế hoạch

Thành phố;

+ Bà Nguyễn Thị Triều Tiên, Ph  Trưởng phòng LĐ-TB&XH Thành phố;

+ Ông Nguyễn Hữu Tân, Ph  CHT-TMT/BCH Quân sự Thành phố;

 4

+ Ông Nguyễn Văn Hai, Giám đốc Trung tâm Y tế Thành phố;

+ Ông Huỳnh Văn Nhứt, Ph  Giám đốc Trung tâm Văn h a - Thể

thao và Truyền thanh Thành phố;

+ Ông Phan Văn Châu, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ Thành phố;

+ Chủ tịch UBND các xã, phường.

 - Mời lãnh đạo các đoàn thể Thành phố tham gia Ban Tổ chức:

+ Ông Nguyễn Văn Thuận – Chủ tịch UB MTTQ VN Thành phố;

+ Ông Tr n Thái Trung – Bí thư Thành Đoàn Sa Đéc.

 2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình phổ cập bơi phòng, chống đuối

nước trẻ em Thành phố Sa Đéc năm 2023 và phối hợp các ngành liên quan thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố trong việc

đưa phổ cập bơi vào giảng chính  h a và ngoại  h a ở những trường c  điều  iện.

Thường xuyên  iểm tra công tác mở lớp phổ cập bơi ở cơ sở.

- Phối hợp cùng các ngành liên quan vận động các doanh nghiệp, mạnh

thường quân trong và ngoài Thành phố tài trợ  inh phí, trang thiết bị, dụng cụ phục

vụ chương trình phổ cập bơi của Thành phố.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố  hen thưởng những tập thể, cá

nhân tổ chức triển  hai, thực hiện tốt Chương trình phổ cập bơi.

- Phân công cán bộ theo dõi, tổng hợp báo cáo hàng tháng và báo cáo tổng

 ết Chương trình năm 2023 về Tỉnh theo quy định.

- Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Thành phố:

+ Triển  hai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch đề ra.

+ Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố, Thành đoàn Sa Đéc và

Ủy ban nhân dân các xã, phường chọn học viên cử tham dự lớp bồi dưỡng hướng

dẫn viên bơi lội do Tỉnh tổ chức.

+ Phân công cán bộ nghiệp vụ hỗ trợ Ủy ban nhân dân các xã, phường xây

dựng và triển  hai  ế hoạch tổ chức các lớp dạy bơi và Hội thi Bơi trẻ em ở cơ sở.

Thường xuyên  iểm tra, giám sát về số lượng, chất lượng và an toàn trong thực

hiện phổ cập bơi ở các xã, phường.

+ Xây dựng  ế hoạch tổ chức Hội thi bơi trẻ em cấp Thành phố; tổ chức

tuyển chọn, tập huấn và tham dự Hội thi cấp Tỉnh.

+ Lập dự trù toàn bộ  inh phí tổ chức Chương trình phổ cập bơi, trình Ủy ban

nhân dân Thành phố phê duyệt.

 5

+ Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của

Chương trình phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em;  ịp thời ghi hình, đưa tin

quá trình tổ chức triển  hai thực hiện.

+ Hướng dẫn các Trạm Truyền thanh tiếp s ng các chương trình của Tỉnh và

Thành phố về công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước trẻ em; thông tin cho

nhân dân biết về thời gian, địa điểm mở các lớp dạy bơi cho trẻ em ở địa phương.

2.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

- Phân công và tạo điều  iện thuận lợi cho giáo viên thể dục các trường

Tiểu học, Trung học cơ sở tham dự lớp bồi dưỡng hướng dẫn viên phổ cập bơi

do Tỉnh tổ chức, đồng thời tham gia giảng dạy các  h a phổ cập bơi tại địa

phương.

- Triển  hai đến Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trong

việc phối hợp cùng Ủy ban nhân dân các xã, phường thống  ê lập danh sách các

em học sinh trong độ tuổi chưa biết bơi và thực hiện tốt công tác huy động các em

tham gia các lớp phổ cập bơi do nhà trường phối hợp cùng địa phương tổ chức.

2.4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố

- Phân công cán bộ tham gia hướng dẫn,  iểm tra, đôn đốc các đơn vị xã,

phường và trường học mở các lớp dạy bơi cho trẻ em; đồng thời, tham gia tổ chức

Hội thi bơi trẻ em ở cơ sở và cấp Thành phố.

- Thực hiện vận động tài trợ các phương tiện, dụng cụ phục vụ cho công tác

dạy bơi cho trẻ em như: áo phao, phao bơi…

2.5.  h ng Y tế, Trung tâm Y tế Thành phố

- Phối hợp tổ chức triển  hai và chỉ đạo Trạm Y tế các xã, phường tham gia

phục vụ chăm s c sức  hoẻ cho các em tham dự lớp phổ cập bơi và Hội thi bơi trẻ

em do xã, phường tổ chức.

- C   ế hoạch phân công bố trí lực lượng y - bác sĩ và phương tiện chuyên

dùng phục vụ sơ cấp cứu tại Hội thi bơi trẻ em thành phố Sa Đéc năm 2023.

2.6. Công an Thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố

- Tổ chức triển  hai và chỉ đạo lực lượng Công an và Quân sự các xã,

phường trong việc tham gia tổ chức và bảo vệ an ninh trật tự trong quá trình tổ

chức các lớp phổ cập bơi và Hội thi bơi ở cơ sở.

- Phân công bố trí lực lượng bảo vệ an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức Hội

thi Bơi trẻ em thành phố Sa Đéc năm 2023.

2.7. Hội Chữ thập đỏ Thành phố

- Triển  hai đến Hội cơ sở phối hợp cùng Ủy ban nhân dân các xã, phường,

Ban Giám hiệu các trường học mở các lớp dạy bơi cho trẻ em; tham gia tổ chức

Hội thi Bơi trẻ em ở cơ sở và tham dự Hội thi cấp Thành phố.

 6

- Phân công các hội viên, tình nguyện viên trực tiếp hướng dẫn các lớp dạy

bơi cho trẻ em ở địa phương; thực hiện vận động tài trợ các phương tiện, dụng cụ

phục vụ cho công tác dạy bơi cho trẻ em như: áo phao, phao bơi,...

2.8. UBND các xã, phường

- Phối hợp cùng Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên

địa bàn, các ngành thành viên thực hiện tốt công tác thống  ê, lập danh sách và huy

động các em trong độ tuổi chưa biết bơi tham dự đ y đủ các lớp dạy bơi do địa

phương tổ chức.

- Hỗ trợ và tạo mọi điều  iện thuận lợi cho lực lượng đoàn viên, hội viên,

thanh niên tình nguyện của địa phương tham dự lớp bồi dưỡng Hướng dẫn viên

phổ cập bơi cho trẻ em do Tỉnh tổ chức.

- Thông báo về phòng Văn h a và Thông tin thành phố ngày  hai giảng lớp

phổ cập bơi và mở các lớp dạy bơi để  iểm tra, giám sát.

- Tổ chức Hội thi bơi ở địa phương (nếu có điều kiện); tuyển chọn lực lượng

vận động viên tham gia Hội thi bơi cấp Thành phố; tổng hợp báo cáo  ết quả thực

hiện Chương trình phổ cập bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em của địa phương

về Thành phố trước ngày 05 hàng tháng, để tổng hợp báo cáo về Tỉnh.

- Lập dự trù  inh phí tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em, Hội thi bơi cấp cơ

sở phù hợp với yêu c u và điều  iện thực tế của địa phương, đảm bảo chất lượng và

đạt chỉ tiêu phân bổ năm 2023.

- Hoàn thành chỉ tiêu phổ cập bơi trước ngày 01/10/2023

2.9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Thành phố

 - Tổ chức triển  hai và tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và

nhân dân về mục đích, ý nghĩa và nội dung Chương trình phổ cập bơi phòng, chống

đuối nước cho trẻ em trên địa bàn Thành phố. Vận động các gia đình có con em

trong độ tuổi chưa biết bơi đăng  ý tham dự các lớp dạy bơi do địa phương tổ chức.

 - Chọn cử đoàn viên, hội viên, thanh niên tình nguyện tham dự lớp bồi dưỡng

hướng dẫn viên phổ cập bơi cho trẻ em do Tỉnh tổ chức; phối hợp cùng nhà trường

và địa phương tham gia tổ chức, hướng dẫn các lớp dạy bơi cho trẻ em.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức thực hiện Chương trình phổ cập bơi phòng, chống đuối

nước trẻ em năm 2023 được chi từ  inh phí hỗ trợ của Tỉnh,  inh phí hoạt động sự

nghiệp thể thao của địa phương năm 2023 và từ nguồn vận động tài trợ của các

doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và ngoài Thành phố.

Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Thành phố và Ủy ban nhân dân

các xã, phường triển  hai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình

 7

triển  hai thực hiện nếu có  h   hăn, đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh

 ịp thời về Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Phòng Văn hóa và Thông

tin Thành phố) xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển  hai Chương trình phổ cập bơi phòng,

chống đuối nước trẻ em trên địa bàn Thành phố năm 2023./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh;

- Sở VH,TT&DL Tỉnh;

- TT.Thành Uỷ, TT. HĐND TP;

- UB MTTQVN và các đoàn thể TP;

- Chủ tịch và các PCT.UBND TP;

- Các cơ quan, ban, ngành TP có liên quan;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Võ Thị B nh

		2023-02-16T14:27:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T16:39:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T16:39:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-16T16:43:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!